
Sexta-feira, 11 DE MARÇO DE 201632 DIÁRIO OFICIAL Nº 33086

Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 02/01/2016 à 01/07/2016.
Contrato: 052
Exercício: 2012
PRETS: 858339 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos;
NATUREZA DE DESPESA - 339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contrato de Terceirização; 339047 - Obrigação 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: Anderson Huhn Bastos.
CPF: 257.843.582-00.
Endereço: Rua Terezinha nº 177, Bairro Belo Horizonte.
Marabá/PA, CEP - 68503-150.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 937252

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Processo nº 2016/34146
AUTORIZO com fulcro no art. 25, I da Lei 8.666/93 e desde 
já RATIFICO, com fundamento no art. 26, da Lei 8.666/93, a 
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2016 que tem por objeto 
A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA 
DE CROMATOGRAFIA A GÁS ACOPLADO A ESPECTROMETRO DE 
MASSA E FID (GC/MS/FID), FABRICANTE THERMO SICENTIFIC.
EMPRESA: NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA (CNPJ/MF n° 67.774.679/0001-4), estabelecida na rua 
Assungui nº 432, Bosque da Saúde - São Paulo/SP.
VALOR: R$ 134.464,33 (Cento e trinta e quatro mil quatrocentos 
e sessenta e quatro reais e trinta e três centavos).
Belém, 10 de março de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 937310

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº051 DE 10/03/2016-DAF

NOME:PAUL WILLIAM NASCIMENTO SAUNDERS
CARGO:Aux.Téc.Perícias, MATRÍCULA:5894401/1
PERÍODO:01.03.2016 a 10.03.2016.

Protocolo 937444

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 812/2016-DG/CGP, DE 10/03/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora Soraia Tarcilania da Costa Lopes, Analista 
de Sistemas, matrícula 57196233/1, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-04, de Coordenadora de Desenvolvimento 
de Sistema, da Diretoria de Tecnologia e Informática deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 811/2016-DG/CGP, DE 10/03/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor Taynan Monteiro Pereira, Analista de Suporte 
Técnico, matrícula 55587609/1, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Coordenador de Suporte Tecnológico da 
Diretoria de Tecnologia e Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 937554

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 813/2016-DG/CGP, DE 10/03/2016.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor FRANCISCO PAULO LEMOS DELLA ZURANA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 937553

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 734/2016-DAF/CGP,DE08.03.2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/57908.  RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Sílvio Roberto Pires da Silva, CPF nº 236.899.272-34,  
MAT 80845377 /1 do cargo de Auxiliar Operacional de Trânsito, 
lotado na DAF/CIM .
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, deste departamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 (trinta) dias, à contar da data do recebimento
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

PORTARIA Nº 736/2016-DAF/CGP
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de  concessão de Suprimento de 
Fundos constante no Processo nº 2016/85146. RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Luís Mário Contente Farias, CPF nº 236.391.722-72,  
MAT 3216667  /1 do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na DAF/
CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), para suprir as despesas 
eventuais e de pronto pagamento, no municipio de Parauapebas.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-300,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: No período de 10 à 11/03/2016.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
PAULA  IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa E Financeira

Protocolo 937413

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 630/2016-DAF/CGP DE 29/02/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 2932/2014 - DG/
CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de suprimento 
de fundos constante no Processo 2016/19511, anexo Processo 
2016/64828.
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 251/2016-DG/CGP que 
concedeu suprimento de fundos ao servidor Sandro Félix Brasil, 
para  aplicação no período de 04/02 à 11/02/2016, referente a 
custear despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento 
no município de Vigia, publicado no Diário Ofi cial nº 33.069 de 17
.02.2016.                                                                                                                                                                                                                                                                                  
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 658/2016-DAF/CGP DE 01/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/57922, anexo Processo nº 2016/55225.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salvaterra, no período de 13/03 
a 19/03/2016, a fi m de participarem do Curso de Formação 
de Agente Multiplicador em Educação para o trânsito, naquele 
município.

NOME Cargo CPF matricula
Leila Maria do 

Carmo dos 
Santos

Gerente 486.828.962-49 5493676/1

Geisa Acácia 
Tavares

Anal. 
Trânsito 380.628.282-04 57195631/1

Olenilson 
Santos 
Gomes

Aux. op. 
Trânsito 301.126.482-15 57174115/2

Hilma de 
Araújo 
Amorim

Aux. 
Trânsito 658.837.562-04 57194923/1

Janaína Dutra 
Barros

Aux. 
Trânsito 480.891.762-91 57175602/1

Esmerinda 
Angélica Diniz 

Carvalho
ag. trânsito 455.278.732-20 57200231/1

Cristovão 
Repolho 
Vieira

Motorista 634.666.432-87 57195077/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 660/2016-DAF/CGP DE 01/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/20877, anexo Processo nº 2016/61908.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para a cidade de Curitiba/PR, no período de 10/03 a 
14/03/2016, a fi m de participarem do VIII Encontro Nacional dos 
Servidores dos Detrans a ser realizado pela Federação Nacional 
dos Sindicatos de Servidores dos Detrans estaduais e do Distrito 
Federal que ocorrerá, naquela localidade.

NOME Cargo CPF matricula
Evandro 
Denis 

Machado 
Sampaio

Anal. Adm. 
Fina. 293.731.822-34 57176450/2

Raimundo 
Ferreira 
Valentim 

Neto

ag. trânsito 256.191.012-15 57195665/2

Thiago da 
Silva Reis ag. trânsito 840.033.082-04 57213322/3

Lúcia 
Cardoso da 

Silva
Assist. trânsito 332.252.652-68 54193790/2

Vagner 
Nogueira 

Silva
programador 734.614.822-34 57198066/1

Carlos Oscar 
Macedo 

Guimarães
Assist. trânsito 467.309.312-72 57196213/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 705/2016-DAF/CGP DE 07/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/77158.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis, no período de 10/03 
a 14/03/2016, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, naquele município.


